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Қазақстан Республикасы 

 Парламенті Мәжілісінің  

    Депутаттарына 

   (тізім бойынша) 
 

11 қараша 2020 жылғы №ДЗ-180 хатына 

 

Қазақстан Республикасының Қаржы министрлігі «Талғар аудандық 

ауруханасы» ШЖҚ МКК «A-Class Medikal» ЖШС-не жекешелендіру және 

сенімгерлік басқаруға беру заңдылығы жөніндегі мәселеге қатысты, Сіздің 

хатыңызды қарап, хатты қарау нәтижелері бойынша жауап жолдайды. 

Қосымша 3 парақта. 

 

Министр         Е. Жамаубаев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Орын: Бейсе. С.Е. 

Тел. 71-83-47 
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Приложение 

 

Уважаемые Депутаты! 

 

Министерство финансов Республики Казахстан, рассмотрев Ваш 

депутатский запрос касательно вопроса по законности приватизации и передачи 

в доверительное управление ГКП на ПХВ «Талгарская районная больница» в 

ТОО «A-Class Medikal», сообщает следующее. 

Департаментом внутреннего государственного аудита по Алматинской 

области (далее - Департамент) на основании обращения физического лица 

Данабекова А.Ж. от 23.11.2020 года №ЖТ-Д-480 проведен аудит, по результатам 

которого установлено, что акиматом области вынесено постановление от 7 

октября 2020 года №370 «О передаче в доверительное управление 

имущественного комплекса Талгарской ЦРБ, расположенного по адресу: 

Алматинская область, Талгарский район, г.Талгар, ул.Павлова, дом 5А без права 

последующего выкупа сроком на 15 лет». 

Вышеуказанное постановление вынесено на основании писем 

руководителя ГУ «Управление здравоохранения Алматинской области» и 

директора ГКП на ПХВ «ЦРБ Талгарского района» в целях повышения качества 

и доступности медицинских услуг населению региона, улучшения материально-

технической базы, включающее проведение ремонта зданий и сооружений 

медицинских пунктов и учреждений, входящих в состав больницы, а также, 

оснащения высокотехнологичным медицинским оборудованием. 
Справочно: передача государственного имущества в доверительное управление 

осуществляется в соответствии со статьей 27 Закона РК от 23 января 2001 года «О 

местном государственном управлении и самоуправлении в РК» и статьей 17 Закона РК от 1 

марта 2011 года «О государственном имуществе», Правилами передачи государственного 

имущества в доверительное управление, утвержденных Приказом Министерство 

национальной экономики РК от 16 января 2015 года №17 (далее – Правила). 

7 октября 2020 года на общедоступном портале www.gosreestr.kz                      

(лот №168993) ГУ «Управление финансов Алматинской области» был 

опубликован открытый электронный тендер по передаче в доверительное 

управление без права последующего выкупа сроком на 15 лет имущественного 

комплекса ГКП на ПХВ «Талгарская районная больница». 

До опубликования тендера была создана тендерная комиссия, в состав 

которой были включены представители учредителя доверительного управления, 

Национальной палаты предпринимателей Республики Казахстан «Атамекен» и 

других государственных органов. 

Согласно п.13 Правил тендерной комиссией утверждены условия 

проведенного тендера и требований к участникам тендера: 

1) Опыт управления объектами здравоохранения или опыт 

осуществления деятельности в сфере здравоохранения, не менее 3 (трех) лет с 

подтверждающими документами; 

2) Наличие лицензий на осуществление медицинской деятельности; 

3) Участник тендера должен представить бизнес-план развития объекта 

с конкретными мероприятиями и сроками исполнения обязательств по 
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выполнению условий передачи государственного коммунального предприятия 

на праве хозяйственного ведения ГКП на ПХВ «Талгарская центральная 

районная больница» в доверительное управление. 

На участие в тендере 23 октября 2020 года подано две заявки от ТОО «A-

ClassMedikal» и ТОО «FamilyClinic». 

Веб-портал реестра по результатам автоматического вскрытия и 

сопоставления тендерных предложений участников определил победителя 

тендера ТОО «A-ClassMedikal», который предложил наименьший процент 

вознаграждения (39%), согласно протокола электронных торгов. 

Победитель тендера ТОО «A-ClassMedikal» согласно письма Филиала 

НАО «Государственная корпорация» Правительство для граждан» по городу 

Алматы №ЗТ-Д-21007 от 16.11.2020 года, на основании сведений национального 

реестра бизнес-идентификационных номеров ТОО «A-ClassMedikal» 

реорганизован путем выделения из ТОО «Ар-Абат». 

Согласно сведениям портала gosreestr.kz потенциальным поставщиком 

ТОО «A-ClassMedikal» к тендерной заявке приложена выписка из передаточного 

акта между ТОО «Ар-Абат» и ТОО «A-ClassMedikal» о переходе прав и 

обязанностей в результате реорганизаций в форме выделения от ТОО «Ар-

Абат», также, все обязательства по оказанию медицинских услуг перед ГУ 

«Управление здравоохранения Алматинской области», ГУ «Управление 

здравоохранения города Алматы», ГУ «Управление финансов Алматинской 

области», НАО «Фонд обязательного медицинского страхования» и Филиала 

фонда по городу Алматы и Алматинской области, ГКП на ПХВ «Капшагайская 

городска больница», ГКП на ПХВ «ЦРБ Талгарского района», ГКП на ПХВ «ЦРБ 

Алакольского района», ГКП на ПХВ «ЦРБ Каратальского района». 

Более того, согласно передаточного акта лицензии на занятие медицинской 

и фармацевтической деятельностью со всеми приложениями и опыт работы 

передаются ТОО «A-ClassMedikal». Лицензия на медицинскую деятельность 

победителя тендера ТОО «A-ClassMedikal» выдана 15.01.2020 года, дата 

первичной выдачи лицензии 05.08.2014 года.  

Кроме того, в ходе аудита Департаментом в Комитет государственного 

имущества и приватизации МФ РК (далее-Комитет) направлен запрос 

касательно подтверждающих документов по опыту осуществления деятельности 

в сфере здравоохранения и опыта управления объектами здравоохранения, так 

как, в Правилах не регламентировано какими документами подтверждается опыт 

работы.  

Согласно ответа Комитета от 23.12.2020 года №КГИП-01-КГ/7311 при 

установлении требований к участникам тендера с необходимостью 

предъявления подтверждающих документов, орган 

управления/балансодержатель и учредитель самостоятельно определяют какого 

рода документы будут являться подтверждением указанного опыта работы. 

Так, согласно пояснений руководителя отдела аренды, продажи и 

доверительного управления Рыскулова Е., подтверждающими документами по 

опыту работы является лицензия на медицинскую деятельность, выданная 

05.08.2014 года, и налоговые отчисления за последние 3 года ТОО «Ар-Абат». 
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В связи с чем, Департаментом при проведении аудиторского мероприятия 

по вопросу законности приватизации и передачи в доверительное управление 

ГКП на ПХВ «Талгарская районная больница» в ТОО «A-Class Medikal» 

нарушений не установлено. 
 
 


